(71) « Saepe tamen accidit ut peritia in processu canonico conficiatur modo descriptivo absque debita analysi structurali, immo, ... cum postulatione concedendi nullitatem matrimonii, ad instar cuiusdam gratiae, ut convalidari queant novae partium relationes cum aliis post infaustam interruptionem longinqui convictus coniugalis. At peritia ita exarata parvam reapse habet utilitatem, immo, omnino negativos producit effectus, qui sunt: — carentia specificacionis elementi minimi essentialis circa capacitatem habendi relationes cum coniuge; — incapacitas relationis interpersonalis confunditur cum difficultate in eadem perficienda; — indebite ad omnes pathologias psychicas dilatantur casus carentiae eiusdem capacitatis relationis obiectualis » (decisio c. Stankiewicz del 22 maggio 1986, n. 8, in *ARRT Decisiones*, LXXVIII, 338).

(72) « Immo evenire potest quod quamvis clinica certitudo habeatur perturbationum psychopathicarum ac unanime sit peritorum iudicium de morbi existentia, ipsi attamen discrepent in diagnosi proponenda... Numquam tamen erit quaestio verborum aut nominum morborum. Quando symptomata sint ex actis certa et libertas determinationis per excessum vel per defectum revera afficiatur, tunc potius attendendum est ad gradum et ad proportionem seu relationem inter vim voluntatis et discretionem ad contrahendum necessariam. Tantum si constet de gravi impulsione vel praedeterminatione aut de abulia vel debilitate voluntatis, saltem momento nuptiarum, tunc agi potest de nullitate matrimonii » (decisio c. Giannecchini del 20 gennaio 1984, n. 2, in *ARRT Decisiones*, LXXVI, 27).

(73) È necessario che il perito compia « un ulteriore sforzo, spingendo la sua analisi alla valutazione delle cause e dei processi dinamici sottostanti, senza fermarsi soltanto ai sintomi che ne scaturiscono. Solo tale analisi totale del soggetto, delle sue capacità psichiche, e della sua libertà di tendere ai valori autorealizzandosi in essi, è utilizzabile per essere tradotta, da parte del giudice, in categorie canoniche » (GIOVANNI PAOLO II, *Allocuzione alla Rota Romana* del 25 gennaio 1988, cit., n. 7, 1182). In giurisprudenza, si veda la sentenza c. Colagiovanni del 20 marzo 1991, n. 12, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVII (1992), 31.

(74) « Ad probationem quod spectat, non sufficit ostendere existentiam alicuius morbi mentalis. Demonstranda insuper est relatio inter eiusmodi morbum et consensum; oportet ut morbus existat momento matrimonii atque gravitas insaniae talis sit quae impediatur vel impossibilem reddat praestationem validi consensus » (decisio c. Bejan del 30 novembre 1963, n. 8, in *SRR Decisiones*, LV, 855); « Sed graviter exprobandi sunt periti qui, quadam nebulositate pseudoscientifica procedentes nulloque modo de veritate factorum solliciti, ad conclusiones properant iuxta placita partium vel patronorum, nulla dictorum reddita ratione, facta po-